
平成２５年１月２４日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 公 民 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 清水 哲雄 

文系教科研究会委員長 畑澤 正一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

文系教科研究会（社会）「公民科授業実践発表会」のご案内 

－起業体験プログラムから学ぶ“企業と労働”－ 

 

大寒の候、先生方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平成２４年度文系教科研究会（社会）「公民科授業実践発表会」のご案内を致します。 

発表者が勤務する郁文館高等学校の２年生は、現代社会の授業と平行しながら、「起業体験プロ

グラム」を実施しています。これは職場体験や、企業の株主総会参加、ビジネスプランづくりな

どのイベントを通して、教科書外であるものの、“現代の企業”や“資本主義社会”の特徴などを

感覚的につかんでもらう目的で行われているものですが、今回はこの取り組みを藤井先生に紹介

していただきます。参加者の皆様におかれましては率直なご意見・ご感想をいただき、すべての

方にとって授業技術向上の一助になれば幸いです。 

校務多忙の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上、奮って参加下さいますようご案内申し

上げます。 

記 

 

１．日  時  平成２５年２月２６日（火）１７：３０～１９：３０（受付１７：００～） 

                              

２．会  場  本郷中学高等学校 ３号館３階 高校３年８組教室   ※裏面案内図をご参照ください 

         東京都豊島区駒込 4-11-1    TEL 03-3917-1456  

         ※校内に案内板を設置いたしますので、ご確認ください。 

 

３．内  容  17:30～17:40 挨拶など 17:40～18:30 模擬授業 18:30～18:40 休憩 

18:40～19:30 授業の解説、質疑応答、意見交換 

 

４．講  師  藤井 崇史 先生（郁文館中学高等学校 教諭） 

           

５．定  員  ４０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております） 

 

７．運営委員  横山 省一（本郷中学高等学校 教諭） 



８．申込方法  ２月１９日（火）までに下記宛に Web もしくは FAX にてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 
 

           〒102-0073 千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階 

東京私学教育研究所  文系教科研究会（社会） 担当：松田・横山 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【交通案内】 

●ＪＲ山手線「巣鴨駅」北口・都営地下鉄三田線「巣鴨駅」Ａ４出口      下車 徒歩３分 

●ＪＲ山手線「駒込駅」北口・東京メトロ南北線「駒込駅」３番・２番出口 下車 徒歩７分 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

      文系教科研究会（社会）「公民科授業実践発表会」 参加申込書〔２月２６日（火）実施〕 

学    校    名 氏     名 

 

 

 

 

 

TEL    （     ）       

 

 

  

上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中                平成２５年   月   日 

  

                    校 長              ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


